
Ensemble pour l’emploi sur la Métropole Européenne de Lille
             Septembre 2021  - N°53

SITUATION de la demande d’emploi

Contrairement au trimestre précédent, le nombre de 
demandeurs d’emploi de catégories ABC a diminué au 
deuxième trimestre dans l’arrondissement de Lille : - 
4 638, soit une diminution de 3,8% sur un an. Une 
diminution plus forte qu’en région Hauts-de-France 
(-3,3%). 

La forte augmentation enregistrée l’année précédente 
suite au confinement s’est largement estompée cette 
année. Parmi les différents profils de demandeurs 
d’emploi observés dans ce bulletin, on constate 
notamment une baisse de plus de 13% du nombre de

demandeurs d'emploi de catégorie A sans 
aucune activité. Le nombre de jeunes diminue 
également de manière significative (-9,9%), de 
même que les demandeurs d’emploi ayant au 
moins le BAC (-4,5%), les hommes (-4%) et les 
femmes (-3,6%). 

En revanche, le nombre de demandeurs d’emploi 
de plus de 50 ans a légèrement augmenté par 
rapport à l’année dernière (+0,2%). Le nombre de 
chômeurs ne disposant d’aucun diplôme est resté 
stable. 

La Demande d’emploi
au 30 Juin 2021

Arrondissement de Lille

1 236 000 habitants 

124 communes

880 km2

-3,8%

116 700
demandeurs d’emploi 
de catégories ABC

Public Part dans la DEFM ABC Evolution sur un an
Catégorie A 62,6% (73 058) -13,2% (-11 092)

Jeunes (- de 25 ans) 11,9% (13 884) -9,9% (-1 529)

Femmes 48,4% (56 484) -3,6% (-2 097)

Ayant au moins le BAC 54,5% (63 894)  -4,5% (-2 861)
Hommes 51,6% (60 216) -4% (-2 541)

Évolution annuelle du nombre de demandeurs d’emploi de catégories ABC 
(base 100 au 30 Juin 2011)

L’ensemble des bulletins sur la demande d’emploi est disponible sur 
le site web de Compétences et Emplois en Métropole Européenne de 
Lille : www.competencesetemplois.org

CONTACTS
Benjamin LEROUX, chargé d’études 
Mail : contact@competencesetemplois.org

Source : 
Pôle emploi  30/06/2011 
au 30/06/2021 (données 
brutes) 
Traitement : 
Compétences et Emplois

en 1 an soit
-4 638

Augmentation plus forte dans l’arrondissement qu’en région 
Augmentation moins forte dans l’arrondissement qu’en région 
Diminution plus forte dans l’arrondissement qu’en région 
Diminution moins forte dans l’arrondissement qu’en région 
Augmentation similaire dans l’arrondissement et en région
Diminution similaire dans l’arrondissement et en région

+ 26% soit +24 028 demandeurs d’emploi
entre Juin 2011 et Juin 2021



Communes 
Catégorie A Catégories A,B,C 

Nombre  Part 
Évolu�tion annuelle 

Nombre  
Évolu�tion annuelle 

En nbre En % En nbre En % 
Armentières 1 707 62,6% -236 -12,1% 2 728 -83 -3,0% 

Bondues 329 60,9% -49 -13,0% 540 -13 -2,4% 

Comines 566 57,5% -115 -16,9% 984 -55 -5,3% 

Croix 1 167 64,4% -175 -13,0% 1 813 -131 -6,7% 

Faches-Thumesnil 1 007 63,6% -69 -6,4% 1 583 +0 +0,0% 

Halluin 1 043 61,1% -123 -10,5% 1 706 -66 -3,7% 

Haubourdin 798 59,3% -168 -17,4% 1 345 -116 -7,9% 

Hem 1 144 65,9% -99 -8,0% 1 735 -63 -3,5% 

La Madeleine 1 131 59,7% -279 -19,8% 1 896 -197 -9,4% 

Lambersart 1 027 57,9% -224 -17,9% 1 774 -105 -5,6% 

Lille-Hellemmes-Lomme 16 701 63,3% -3 212 -16,1% 26 396 -1 422 -5,1% 

Loos 1 376 61,8% -290 -17,4% 2 227 -153 -6,4% 

Lys-lez-Lannoy 719 59,5% -84 -10,5% 1 208 -43 -3,4% 

Marcq-en-Baroeul 1 580 62,0% -345 -17,9% 2 548 -223 -8,0% 

Marquette-lez-Lille 452 58,1% -104 -18,7% 778 -72 -8,5% 

Mons-en-Baroeul 1 303 58,0% -381 -22,6% 2 248 -199 -8,1% 

Mouvaux 510 59,7% -62 -10,8% 854 +3 +0,4% 

Ronchin 1 198 61,5% -155 -11,5% 1 947 -15 -0,8% 

Roncq 469 55,6% -77 -14,1% 843 -17 -2,0% 

Roubaix 10 595 69,4% -679 -6,0% 15 267 +257 +1,7% 

Saint-André-lez-Lille 538 59,3% -141 -20,8% 907 -103 -10,2% 

Seclin 745 62,1% -47 -5,9% 1 199 +32 +2,7% 

Tourcoing 8 612 66,6% -679 -7,3% 12 939 +82 +0,6% 

Villeneuve d'Ascq 3 425 61,4% -576 -14,4% 5 582 -217 -3,7% 

Wasquehal 874 60,8% -151 -14,7% 1 437 -104 -6,7% 

Wattignies 832 64,0% -82 -9,0% 1 299 -30 -2,3% 

Wattrelos 2 798 64,4% -322 -10,3% 4 344 -188 -4,1% 

Territoires MEL 
Couronne Nord 4 547 59,3% -993 -17,9% 7 667 -600 -7,3% 

Couronne Sud 6 087 61,5% -817 -11,8% 9 903 -264 -2,6% 

Territoire de la Lys 4 103 58,4% -714 -14,8% 7 026 -304 -4,1% 

Territoire des Weppes 2 697 56,8% -597 -18,1% 4 746 -418 -8,1% 

Territoire Est 5 413 59,8% -1 060 -16,4% 9 051 -469 -4,9% 

Territoire Lillois 17 832 63,0% -3 491 -16,4% 28 292 -1 619 -5,4% 

Territoire Roubaisien 17 899 66,7% -1 565 -8,0% 26 831 -289 -1,1% 

Territoire Tourquennois 11 299 64,7% -1 029 -8,3% 17 464 -28 -0,2% 

Communautés de Communes 
CC de la Haute-Deûle 951 56,0% -147 -13,4% 1 699 -57 -3,2% 

CC du Pévèle Carembault 3 087 55,0% -497 -13,9% 5 609 -160 -2,8% 

Maisons de l'emploi 
MDE Lille Lomme Hellemmes 16 701 63,3% -3 212 -16,1% 26 396 -1 422 -5,1% 

MDE Lys Tourcoing 12 533 63,7% -1 298 -9,4% 19 661 -192 -1,0% 

MDE Métropole Nord Ouest 5 723 59,4% -1 249 -17,9% 9 642 -773 -7,4% 

MDE Métropole Sud 5 478 60,6% -645 -10,5% 9 035 -142 -1,5% 

MDE Roubaisis 11 672 68,3% -796 -6,4% 17 085 +214 +1,3% 

MDE du Val de Marque 3 534 63,2% -449 -11,3% 5 595 -298 -5,1% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 5 308 59,9% -1 058 -16,6% 8 858 -486 -5,2% 

Bassins d’emploi 
BE de Lille 42 396 60,7% -8 208 -16,2% 69 802 -4 167 -5,6% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 30 662 65,4% -2 884 -8,6% 46 898 -471 -1,0% 

Arrondissement de Lille 73 058 62,6% -11 092 -13,2% 116 700 -4 638 -3,8% 
Région Hauts de France 336 002 59,8% -55 407 -14,2% 561 639 -19 058 -3,3% 

Diminution de 3,8% entre le 30 Juin 2020 et le 30 Juin 2021

Source : Pôle emploi - 30/06/2020 et 30/06/2021 (données brutes) / Traitement : Compétences et 
Emplois CC = Communauté de Communes, MDE = Maison de l’Emploi, BE = Bassin d’Emploi 
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Communes 
Femmes Hommes 

Nombre  Part 
Évolu�tion annuelle 

Nombre  Part 
Évolu�tion annuelle 

En nbre En % En nbre En % 
Armentières 1 315 48,2% -27 -2,0% 1 413 51,8% -56 -3,8% 

Bondues 296 54,8% -19 -6,0% 244 45,2% +6 +2,5% 

Comines 518 52,6% -24 -4,4% 466 47,4% -31 -6,2% 

Croix 895 49,4% -85 -8,7% 918 50,6% -46 -4,8% 

Faches-Thumesnil 792 50,0% -4 -0,5% 791 50,0% +4 +0,5% 

Halluin 875 51,3% -24 -2,7% 831 48,7% -42 -4,8% 

Haubourdin 668 49,7% -61 -8,4% 677 50,3% -55 -7,5% 

Hem 844 48,6% -42 -4,7% 891 51,4% -21 -2,3% 

La Madeleine 928 48,9% -86 -8,5% 968 51,1% -111 -10,3% 

Lambersart 888 50,1% -66 -6,9% 886 49,9% -39 -4,2% 

Lille-Hellemmes-Lomme 11 938 45,2% -705 -5,6% 14 458 54,8% -717 -4,7% 

Loos 1 098 49,3% -89 -7,5% 1 129 50,7% -64 -5,4% 

Lys-lez-Lannoy 626 51,8% -14 -2,2% 582 48,2% -29 -4,7% 

Marcq-en-Baroeul 1 320 51,8% -96 -6,8% 1 228 48,2% -127 -9,4% 

Marquette-lez-Lille 413 53,1% -10 -2,4% 365 46,9% -62 -14,5% 

Mons-en-Baroeul 1 110 49,4% -75 -6,3% 1 138 50,6% -124 -9,8% 

Mouvaux 496 58,1% -2 -0,4% 358 41,9% +5 +1,4% 

Ronchin 935 48,0% +19 +2,1% 1 012 52,0% -34 -3,3% 

Roncq 432 51,2% -16 -3,6% 411 48,8% -1 -0,2% 

Roubaix 6 646 43,5% +184 +2,8% 8 621 56,5% +73 +0,9% 

Saint-André-lez-Lille 448 49,4% -61 -12,0% 459 50,6% -42 -8,4% 

Seclin 552 46,0% +3 +0,5% 647 54,0% +29 +4,7% 

Tourcoing 6 364 49,2% +134 +2,2% 6 575 50,8% -52 -0,8% 

Villeneuve d'Ascq 2 785 49,9% -56 -2,0% 2 797 50,1% -161 -5,4% 

Wasquehal 756 52,6% -64 -7,8% 681 47,4% -40 -5,5% 

Wattignies 602 46,3% -3 -0,5% 697 53,7% -27 -3,7% 

Wattrelos 2 192 50,5% -61 -2,7% 2 152 49,5% -127 -5,6% 

Territoires MEL 
Couronne Nord 3 873 50,5% -279 -6,7% 3 794 49,5% -321 -7,8% 

Couronne Sud 4 821 48,7% -124 -2,5% 5 082 51,3% -140 -2,7% 

Territoire de la Lys 3 631 51,7% -196 -5,1% 3 395 48,3% -108 -3,1% 

Territoire des Weppes 2 472 52,1% -206 -7,7% 2 274 47,9% -212 -8,5% 

Territoire Est 4 532 50,1% -170 -3,6% 4 519 49,9% -299 -6,2% 

Territoire Lillois 12 866 45,5% -791 -5,8% 15 426 54,5% -828 -5,1% 

Territoire Roubaisien 12 506 46,6% -78 -0,6% 14 325 53,4% -211 -1,5% 

Territoire Tourquennois 8 771 50,2% +64 +0,7% 8 693 49,8% -92 -1,0% 

Communautés de Communes 
CC de la Haute-Deûle 902 53,1% -31 -3,3% 797 46,9% -26 -3,2% 

CC du Pévèle Carembault 2 988 53,3% -72 -2,4% 2 621 46,7% -88 -3,2% 

Maisons de l'emploi 
MDE Lille Lomme Hellemmes 11 938 45,2% -705 -5,6% 14 458 54,8% -717 -4,7% 

MDE Lys Tourcoing 9 981 50,8% -21 -0,2% 9 680 49,2% -171 -1,7% 

MDE Métropole Nord Ouest 4 832 50,1% -364 -7,0% 4 810 49,9% -409 -7,8% 

MDE Métropole Sud 4 445 49,2% -59 -1,3% 4 590 50,8% -83 -1,8% 

MDE Roubaisis 7 599 44,5% +184 +2,5% 9 486 55,5% +30 +0,3% 

MDE du Val de Marque 2 821 50,4% -186 -6,2% 2 774 49,6% -112 -3,9% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 4 426 50,0% -185 -4,0% 4 432 50,0% -301 -6,4% 

Bassins d’emploi 
BE de Lille 33 782 48,4% -2 003 -5,6% 36 020 51,6% -2 164 -5,7% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 22 702 48,4% -94 -0,4% 24 196 51,6% -377 -1,5% 

Arrondissement de Lille 56 484 48,4% -2 097 -3,6% 60 216 51,6% -2 541 -4,0% 
Région Hauts de France 282 095 50,2% -7 074 -2,4% 279 544 49,8% -11 984 -4,1% 

48% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) sont des femmes 

Source : Pôle emploi - 30/06/2020 et 30/06/2021 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois
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Communes 
Moins de 25 ans 50 ans et plus 

Nombre  Part 
Évolu�tion annuelle 

Nombre  Part 
Évolu�tion annuelle 

En nbre En % En nbre En % 
Armentières 406 14,9% -69 -14,5% 515 18,9% +14 +2,8% 

Bondues 41 7,6% -2 -4,7% 199 36,9% +15 +8,2% 

Comines 122 12,4% -27 -18,1% 245 24,9% -9 -3,5% 

Croix 203 11,2% -28 -12,1% 453 25,0% -7 -1,5% 

Faches-Thumesnil 168 10,6% -26 -13,4% 347 21,9% -9 -2,5% 

Halluin 217 12,7% -19 -8,1% 454 26,6% -13 -2,8% 

Haubourdin 202 15,0% -55 -21,4% 311 23,1% -15 -4,6% 

Hem 217 12,5% -53 -19,6% 497 28,6% +26 +5,5% 

La Madeleine 165 8,7% -19 -10,3% 457 24,1% -36 -7,3% 

Lambersart 186 10,5% -21 -10,1% 461 26,0% +14 +3,1% 

Lille-Hellemmes-Lomme 3 059 11,6% -263 -7,9% 5 265 19,9% -19 -0,4% 

Loos 259 11,6% -46 -15,1% 471 21,1% +30 +6,8% 

Lys-lez-Lannoy 141 11,7% -37 -20,8% 282 23,3% +5 +1,8% 

Marcq-en-Baroeul 223 8,8% -50 -18,3% 678 26,6% -9 -1,3% 

Marquette-lez-Lille 111 14,3% -17 -13,3% 179 23,0% -18 -9,1% 

Mons-en-Baroeul 242 10,8% -41 -14,5% 497 22,1% -32 -6,0% 

Mouvaux 88 10,3% +16 +22,2% 266 31,1% +5 +1,9% 

Ronchin 224 11,5% +8 +3,7% 419 21,5% -2 -0,5% 

Roncq 96 11,4% -33 -25,6% 267 31,7% +6 +2,3% 

Roubaix 1 822 11,9% +13 +0,7% 3 692 24,2% +125 +3,5% 

Saint-André-lez-Lille 88 9,7% -28 -24,1% 219 24,1% -12 -5,2% 

Seclin 177 14,8% -17 -8,8% 252 21,0% +24 +10,5% 

Tourcoing 1 591 12,3% -70 -4,2% 3 064 23,7% +118 +4,0% 

Villeneuve d'Ascq 611 10,9% -27 -4,2% 1 318 23,6% -4 -0,3% 

Wasquehal 159 11,1% -35 -18,0% 398 27,7% +12 +3,1% 

Wattignies 167 12,9% -9 -5,1% 248 19,1% -2 -0,8% 

Wattrelos 577 13,3% -77 -11,8% 1 095 25,2% -2 -0,2% 

Territoires MEL 
Couronne Nord 795 10,4% -173 -17,9% 1 986 25,9% -34 -1,7% 

Couronne Sud 1 188 12,0% -112 -8,6% 2 181 22,0% +31 +1,4% 

Territoire de la Lys 965 13,7% -183 -15,9% 1 630 23,2% -5 -0,3% 

Territoire des Weppes 614 12,9% -176 -22,3% 1 266 26,7% -27 -2,1% 

Territoire Est 996 11,0% -105 -9,5% 2 185 24,1% -19 -0,9% 

Territoire Lillois 3 224 11,4% -282 -8,0% 5 722 20,2% -55 -1,0% 

Territoire Roubaisien 3 251 12,1% -230 -6,6% 6 711 25,0% +173 +2,6% 

Territoire Tourquennois 2 104 12,0% -114 -5,1% 4 430 25,4% +117 +2,7% 

Communautés de Communes 
CC de la Haute-Deûle 227 13,4% -27 -10,6% 430 25,3% -25 -5,5% 

CC du Pévèle Carembault 727 13,0% -114 -13,6% 1 618 28,8% +46 +2,9% 

Maisons de l'emploi 
MDE Lille Lomme Hellemmes 3 059 11,6% -263 -7,9% 5 265 19,9% -19 -0,4% 

MDE Lys Tourcoing 2 364 12,0% -190 -7,4% 5 057 25,7% +102 +2,1% 

MDE Métropole Nord Ouest 957 9,9% -214 -18,3% 2 483 25,8% -67 -2,6% 

MDE Métropole Sud 1 118 12,4% -89 -7,4% 2 049 22,7% -15 -0,7% 

MDE Roubaisis 2 043 12,0% -29 -1,4% 4 148 24,3% +132 +3,3% 

MDE du Val de Marque 649 11,6% -122 -15,8% 1 533 27,4% +53 +3,6% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 978 11,0% -107 -9,9% 2 120 23,9% -29 -1,3% 

Bassins d’emploi 
BE de Lille 8 219 11,8% -1 098 -11,8% 15 823 22,7% -236 -1,5% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 5 665 12,1% -431 -7,1% 11 880 25,3% +283 +2,4% 

Arrondissement de Lille 13 884 11,9% -1 529 -9,9% 27 703 23,7% +47 +0,2%
Région Hauts de France 82 489 14,7% -7 992 -8,8% 137 409 24,5% +638 +0,5% 

24% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) ont 50 ans et plus 

Source : Pôle emploi - 30/06/20нл et 30/06/2021 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois
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Communes 
Inscrits de Longue Durée* Inscrits de Très Longue Durée** 

Nombre  Part 
Évolu�tion annuelle 

Nombre  Part 
Évolu�tion annuelle 

En nbre En % En nbre En % 
Armentières 1 278 46,8% -57 -4,3% 767 28,1% +19 +2,5% 

Bondues 295 54,6% +25 +9,3% 171 31,7% +5 +3,0% 

Comines 520 52,8% +14 +2,8% 311 31,6% +0 +0,0% 

Croix 873 48,2% -55 -5,9% 505 27,9% -64 -11,2% 

Faches-Thumesnil 788 49,8% +0 +0,0% 457 28,9% -24 -5,0% 

Halluin 873 51,2% +6 +0,7% 520 30,5% -21 -3,9% 

Haubourdin 690 51,3% -17 -2,4% 405 30,1% -10 -2,4% 

Hem 936 53,9% +9 +1,0% 562 32,4% -12 -2,1% 

La Madeleine 954 50,3% -52 -5,2% 594 31,3% -32 -5,1% 

Lambersart 853 48,1% -19 -2,2% 482 27,2% -31 -6,0% 

Lille-Hellemmes-Lomme 12 196 46,2% -429 -3,4% 7 163 27,1% -430 -5,7% 

Loos 1 076 48,3% -70 -6,1% 640 28,7% +9 +1,4% 

Lys-lez-Lannoy 652 54,0% +11 +1,7% 414 34,3% +33 +8,7% 

Marcq-en-Baroeul 1 245 48,9% -104 -7,7% 776 30,5% -35 -4,3% 

Marquette-lez-Lille 394 50,6% -9 -2,2% 221 28,4% -19 -7,9% 

Mons-en-Baroeul 1 136 50,5% -75 -6,2% 694 30,9% -55 -7,3% 

Mouvaux 471 55,2% +19 +4,2% 286 33,5% +12 +4,4% 

Ronchin 956 49,1% -29 -2,9% 569 29,2% -52 -8,4% 

Roncq 431 51,1% -20 -4,4% 274 32,5% +10 +3,8% 

Roubaix 7 116 46,6% +235 +3,4% 4 011 26,3% -132 -3,2% 

Saint-André-lez-Lille 481 53,0% -16 -3,2% 277 30,5% -12 -4,2% 

Seclin 602 50,2% +58 +10,7% 342 28,5% +19 +5,9% 

Tourcoing 6 690 51,7% +167 +2,6% 4 096 31,7% +29 +0,7% 

Villeneuve d'Ascq 2 655 47,6% -168 -6,0% 1 610 28,8% -67 -4,0% 

Wasquehal 709 49,3% -11 -1,5% 412 28,7% +1 +0,2% 

Wattignies 638 49,1% -20 -3,0% 374 28,8% -40 -9,7% 

Wattrelos 2 322 53,5% -98 -4,0% 1 495 34,4% -65 -4,2% 

Territoires MEL 
Couronne Nord 3 803 49,6% -180 -4,5% 2 241 29,2% -98 -4,2% 

Couronne Sud 4 914 49,6% -82 -1,6% 2 884 29,1% -120 -4,0% 

Territoire de la Lys 3 535 50,3% -34 -1,0% 2 121 30,2% +32 +1,5% 

Territoire des Weppes 2 420 51,0% -131 -5,1% 1 453 30,6% -71 -4,7% 

Territoire Est 4 405 48,7% -261 -5,6% 2 674 29,5% -109 -3,9% 

Territoire Lillois 13 150 46,5% -481 -3,5% 7 757 27,4% -462 -5,6% 

Territoire Roubaisien 13 141 49,0% +71 +0,5% 7 734 28,8% -256 -3,2% 

Territoire Tourquennois 9 075 52,0% +216 +2,4% 5 529 31,7% +28 +0,5% 

Communautés de Communes 
CC de la Haute-Deûle 937 55,2% +22 +2,4% 545 32,1% -39 -6,7% 

CC du Pévèle Carembault 2 897 51,6% -40 -1,4% 1 763 31,4% +10 +0,6% 

Maisons de l'emploi 
MDE Lille Lomme Hellemmes 12 196 46,2% -429 -3,4% 7 163 27,1% -430 -5,7% 

MDE Lys Tourcoing 10 240 52,1% +217 +2,2% 6 227 31,7% +25 +0,4% 

MDE Métropole Nord Ouest 4 821 50,0% -213 -4,2% 2 884 29,9% -117 -3,9% 

MDE Métropole Sud 4 588 50,8% +22 +0,5% 2 673 29,6% -158 -5,6% 

MDE Roubaisis 8 083 47,3% +234 +3,0% 4 628 27,1% -105 -2,2% 

MDE du Val de Marque 2 835 50,7% -58 -2,0% 1 673 29,9% -79 -4,5% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 4 306 48,6% -268 -5,9% 2 612 29,5% -116 -4,3% 

Bassins d’emploi 
BE de Lille 33 877 48,5% -1 431 -4,1% 20 111 28,8% -994 -4,7% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 23 592 50,3% +304 +1,3% 14 089 30,0% -215 -1,5% 

Arrondissement de Lille 57 469 49,2% -1 127 -1,9% 34 200 29,3% -1 209 -3,4% 
Région Hauts de France 292 313 52,0% -1 674 -0,6% 178 333 31,8% -599 -0,3% 

Source : Pôle emploi - 30/06/2020 et 30/06/2021 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois
* Demandeurs d’Emploi de Longue Durée (inscrits depuis 1 an et plus) / ** Demandeurs d’Emploi de Très Longue Durée (inscrits depuis 2 ans et plus)

49% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) sont inscrits depuis 1 an et plus 
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Communes 

Ayant un droit payable 
au RSA 

N'ayant pas de droit 
payable au RSA 

Nombre  Part Nombre  Part 

Armentières 815 29,9% 1 913 70,1% 

Bondues 83 15,4% 457 84,6% 

Comines 207 21,0% 777 79,0% 

Croix 482 26,6% 1 331 73,4% 

Faches-Thumesnil 425 26,8% 1 158 73,2% 

Halluin 406 23,8% 1 300 76,2% 

Haubourdin 332 24,7% 1 013 75,3% 

Hem 486 28,0% 1 249 72,0% 

La Madeleine 440 23,2% 1 456 76,8% 

Lambersart 298 16,8% 1 476 83,2% 

Lille-Hellemmes-Lomme 8 258 31,3% 18 138 68,7% 

Loos 574 25,8% 1 653 74,2% 

Lys-lez-Lannoy 290 24,0% 918 76,0% 

Marcq-en-Baroeul 544 21,4% 2 004 78,6% 

Marquette-lez-Lille 165 21,2% 613 78,8% 

Mons-en-Baroeul 626 27,8% 1 622 72,2% 

Mouvaux 151 17,7% 703 82,3% 

Ronchin 567 29,1% 1 380 70,9% 

Roncq 139 16,5% 704 83,5% 

Roubaix 6 292 41,2% 8 975 58,8% 

Saint-André-lez-Lille 180 19,8% 727 80,2% 

Seclin 322 26,9% 877 73,1% 

Tourcoing 4 279 33,1% 8 660 66,9% 

Villeneuve d'Ascq 1 571 28,1% 4 011 71,9% 

Wasquehal 294 20,5% 1 143 79,5% 

Wattignies 392 30,2% 907 69,8% 

Wattrelos 1 106 25,5% 3 238 74,5% 

Territoires MEL 
Couronne Nord 1 460 19,0% 6 207 81,0% 

Couronne Sud 2 545 25,7% 7 358 74,3% 

Territoire de la Lys 1 641 23,4% 5 385 76,6% 

Territoire des Weppes 854 18,0% 3 892 82,0% 

Territoire Est 2 374 26,2% 6 677 73,8% 

Territoire Lillois 8 698 30,7% 19 594 69,3% 

Territoire Roubaisien 9 108 33,9% 17 723 66,1% 

Territoire Tourquennois 5 148 29,5% 12 316 70,5% 

Communautés de Communes 
CC de la Haute-Deûle 306 18,0% 1 393 82,0% 

CC du Pévèle Carembault 789 14,1% 4 820 85,9% 

Maisons de l'emploi 
MDE Lille Lomme Hellemmes 8 258 31,3% 18 138 68,7% 

MDE Lys Tourcoing 5 560 28,3% 14 101 71,7% 

MDE Métropole Nord Ouest 1 918 19,9% 7 724 80,1% 

MDE Métropole Sud 2 233 24,7% 6 802 75,3% 

MDE Roubaisis 6 681 39,1% 10 404 60,9% 

MDE du Val de Marque 1 350 24,1% 4 245 75,9% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 2 345 26,5% 6 513 73,5% 

Bassins d’emploi 
BE de Lille 17 952 25,7% 51 850 74,3% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 14 736 31,4% 32 162 68,6% 

Arrondissement de Lille 32 688 28,0% 84 012 72,0% 
Région Hauts de France 143 773 25,6% 417 866 74,4% 

28% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) ont un droit payable au RSA 

Source : Pôle emploi - 30/06/2020 et 30/06/2021 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois
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Communes 
Ayant au moins le BAC Sans diplôme* 

Nombre  Part 
Évolu� on annuelle 

Nombre  Part 
Évolu� on annuelle 

En nbre En % En nbre En % 
Armentières 1 204 44,1% -82 -6,4% 443 16,2% +37 +9,1% 

Bondues 424 78,5% -5 -1,2% 26 4,8% -9 -25,7% 

Comines 412 41,9% -43 -9,5% 174 17,7% -20 -10,3% 

Croix 1 013 55,9% -108 -9,6% 215 11,9% -7 -3,2% 

Faches-Thumesnil 944 59,6% +35 +3,9% 208 13,1% -12 -5,5% 

Halluin 809 47,4% -33 -3,9% 252 14,8% -22 -8,0% 

Haubourdin 619 46,0% -75 -10,8% 215 16,0% -3 -1,4% 

Hem 885 51,0% -16 -1,8% 256 14,8% -7 -2,7% 

La Madeleine 1 257 66,3% -112 -8,2% 197 10,4% -16 -7,5% 

Lambersart 1 220 68,8% -72 -5,6% 177 10,0% -5 -2,7% 

Lille-Hellemmes-Lomme 16 094 61,0% -1 047 -6,1% 3 902 14,8% -97 -2,4% 

Loos 1 163 52,2% -67 -5,4% 329 14,8% -15 -4,4% 

Lys-lez-Lannoy 626 51,8% -30 -4,6% 179 14,8% +6 +3,5% 

Marcq-en-Baroeul 1 750 68,7% -130 -6,9% 228 8,9% -11 -4,6% 

Marquette-lez-Lille 435 55,9% -19 -4,2% 94 12,1% -13 -12,1% 

Mons-en-Baroeul 1 272 56,6% -70 -5,2% 331 14,7% -48 -12,7% 

Mouvaux 595 69,7% +7 +1,2% 73 8,5% +7 +10,6% 

Ronchin 1 100 56,5% +18 +1,7% 295 15,2% +14 +5,0% 

Roncq 493 58,5% -4 -0,8% 64 7,6% +2 +3,2% 

Roubaix 6 418 42,0% -27 -0,4% 3 256 21,3% +186 +6,1% 

Saint-André-lez-Lille 558 61,5% -54 -8,8% 103 11,4% -7 -6,4% 

Seclin 574 47,9% +0 +0,0% 202 16,8% +17 +9,2% 

Tourcoing 6 043 46,7% -46 -0,8% 2 244 17,3% +115 +5,4% 

Villeneuve d'Ascq 3 382 60,6% -157 -4,4% 737 13,2% +20 +2,8% 

Wasquehal 880 61,2% -81 -8,4% 144 10,0% +7 +5,1% 

Wattignies 715 55,0% -4 -0,6% 178 13,7% -17 -8,7% 

Wattrelos 1 869 43,0% -97 -4,9% 695 16,0% -37 -5,1% 

Territoires MEL 
Couronne Nord 4 994 65,1% -320 -6,0% 753 9,8% -64 -7,8% 

Couronne Sud 5 505 55,6% -107 -1,9% 1 385 14,0% -18 -1,3% 

Territoire de la Lys 3 359 47,8% -237 -6,6% 1 035 14,7% +23 +2,3% 

Territoire des Weppes 2 616 55,1% -234 -8,2% 563 11,9% -15 -2,6% 

Territoire Est 5 480 60,5% -279 -4,8% 1 180 13,0% -15 -1,3% 

Territoire Lillois 17 351 61,3% -1 159 -6,3% 4 099 14,5% -113 -2,7% 

Territoire Roubaisien 12 295 45,8% -358 -2,8% 4 851 18,1% +156 +3,3% 

Territoire Tourquennois 8 703 49,8% -96 -1,1% 2 715 15,5% +89 +3,4% 

Communautés de Communes 
CC de la Haute-Deûle 879 51,7% -15 -1,7% 176 10,4% -28 -13,7% 

CC du Pévèle Carembault 3 382 60,3% -104 -3,0% 564 10,1% -12 -2,1% 

Maisons de l'emploi 
MDE Lille Lomme Hellemmes 16 094 61,0% -1 047 -6,1% 3 902 14,8% -97 -2,4% 

MDE Lys Tourcoing 9 755 49,6% -198 -2,0% 3 044 15,5% +61 +2,0% 

MDE Métropole Nord Ouest 6 670 64,0% +226 +3,4% 1 054 10,1% +13 +1,2% 

MDE Métropole Sud 5 029 55,7% -32 -0,6% 1 199 13,3% -20 -1,6% 

MDE Roubaisis 7 447 44,1% +136 +1,8% 3 304 19,6% -40 -1,2% 

MDE du Val de Marque 3 365 57,1% +110 +3,3% 669 11,4% -22 -3,3% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Baroeul 5 342 60,3% -292 -5,2% 1 167 13,2% -18 -1,5% 

Bassins d’emploi 
BE de Lille 41 579 59,1% -2 310 -5,6% 9 267 13,2% -217 -2,3% 

BE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 22 315 47,6% -551 -2,5% 7 938 16,9% +223 +2,8% 

Arrondissement de Lille 63 894 54,5% -2 861 -4,5% 17 205 14,7% +6 +0,0%
Région Hauts de France 262 385 46,7% -9 838 -3,7% 83 774 14,9% -272 -0,3% 

55% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) ont un niveau supérieur ou égal au Bac 

Source : Pôle emploi - 30/06/2020 et 30/06/2021 (données brutes) / Traitement : Compétences et Emplois

* Sans diplôme : Niveau VI (niveau fin de scolarité obligatoire) et V bis (niveau du certificat de formation professionnelle)
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